
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  316 del  09/02/2024   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 316   DEL  09/02/2024

OGGETTO: PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EUD.M. 04.04.2022
del Ministero dell’interno “Decreto di scorrimento della graduatoria e erogazione dei contributi pari a
euro 900.861.965,41 per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di
emarginazione e degrado sociale, previsti dall'art.1, comma 42, della legge n.160/2019.” PNRR - M5C2
– RIGENERAZIONE URBANA - 2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre
situazioni di emarginazione e degrado sociale
LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL CENTRO CIVICO DI GIMARRA – 2°
STRALCIO
- AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA GIOLUX IMPIANTI
TECNOLOGICI di TIBERI GIORDANO con sede in via Alcide de Gasperi n. 29 –
61040 PEGLIO (PU)
- CUP : E37H20001290004 - CIG n. 9751934E81

IL  DIRIGENTE

VISTE:              
- la determinazione della Dirigente U.O.C. Appalti e Contratti/CUC n. 1119 del 09.05.2023, cui si
fa integrale rinvio, si è provveduto all’aggiudicazione definitiva efficace, dell’appalto dei lavori di
“Realizzazione del centro civico di Gimarra – 2° Stralcio”, - PROGETTO FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - M5C2 – RIGENERAZIONE
URBANA - 2.1: Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di
emarginazione e degrado sociale,  in favore dell’impresa COSTRUZIONI MELIFFI MARCO E
GUIDI STEFANO SRL con sede legale in Via Michelangelo n. 83 – 61049 Urbania (PU), codice
fiscale  e partita IVA n. 01221960410, per l'importo di aggiudicazione di € 413.608,53 di cui €
391.114,39 per lavori a misura, (al netto del ribasso del 16,687% sull'importo a base di gara di €
469.451,82) ed € 10.994,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 11.500,00 per
lavori in economia non soggetti a ribasso, oltre ad oneri fiscali, alle condizioni previste negli
elaborati di gara e nell'offerta economica, e nella quale si è dato atto che l’operatore economico
COSTRUZIONI MELIFFI MARCO E GUIDI STEFANO SRL di Urbania (PU) in sede di gara ha
dichiarato di far ricorso al subappalto;

- la determinazione n. 1267 del 24.05.2023, del Dirigente dei Lavori Pubblici con cui si è proceduto
alla presa d'atto dell'intervenuta aggiudicazione definitiva efficace di cui sopra.

DATO ATTO CHE
- con note acquisite al protocollo del Comune di Fano al n. 117153 in data 28.11.2023, n. 124942
del 21.12.2023 e n. 1871 in data 09.01.2024, la ditta appaltatrice ha richiesto l’autorizzazione al
subappalto alla ditta GIOLUX IMPIANTI TECNOLOGICI di TIBERI GIORDANO con sede in via
Alcide de Gasperi n. 29 – 61040 PEGLIO (PU), C.F e P.I. 00859620411, per i lavori ricadenti nella
categoria scorporabile OS28 e OS30 e precisamente nella  realizzazione dell’impianto elettrico,
telefonico, radiotelefonico , televisivo, impianto termico e di condizionamento, per un importo
presunto di € 119.026,52 oltre a Iva dovuta per legge.



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  316 del  09/02/2024   pag. 2

VISTO il Contratto di subappalto sottoscritto dalle parti in data 17.11.2023, acquisito con le note
sopra citate, per l’importo contrattuale di € 119.026,52 di cui € 2.443,09 per oneri di sicurezza oltre a
IVA dovuta per legge

DATO ATTO che si può procedere, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016 al rilascio della
relativa autorizzazione al subappalto alla ditta GIOLUX IMPIANTI TECNOLOGICI di TIBERI
GIORDANO in quanto:
- l’affidatario, in sede di gara, ha dichiarato di di far ricorso al subappalto;
- nell’istanza di autorizzazione, l’aggiudicatario ha dichiarato la non sussistenza di forme di
controllo e collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice civile tra la ditta subappaltante e sub
appaltatrice;
29.12.2023;
- si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i,
come riportato all'art. 30 del contratto di subappalto;
- è in possesso di idoneità professionale, essendo iscritta alla Camera di Commercio Industria
Artigianato e Agricoltura delle Marche, attestante lo svolgimento delle attività nello specifico
settore oggetto del contratto;
- il corrispettivo complessivo dovuto alla ditta GIOLUX IMPIANTI TECNOLOGICI di TIBERI
GIORDANO di Peglio (PU), per l’esecuzione delle opere come da contratto di subappalto
depositato agli atti è pari ad € 119.026,52 di cui € 2.443,09 per oneri di sicurezza, oltre a Iva dovuta
per legge.
- l'importo del contratto di subappalto, rientra nei limiti della percentuale subappaltabile per le
categorie scorporabili OG28 e OG30) dell'importo complessivo come in premessa indicato;
- il pagamento al subappaltatore verrà eseguito direttamente dalla Costruzioni Meliffi Marco &
Giudi Stefano S.r.l., così come meglio specificato con nota prot. n. 1871/2024 del 09.01.2024
- che il progetto è così codificato:- CUP :  E37H20001290004 - CIG n. 9751934E81  
- risultano in corso di svolgimento le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e, qualora l’esito fosse negativo, si procederà alla revoca
dell’autorizzazione al subappalto;
- in ogni caso, ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. a) D.L. 76/2020, “è sempre autorizzata la consegna dei
lavori in via di urgenza ….omissis…., nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80” del
D.Lgs 50/2016;

VISTI
- il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77 (decreto semplificazioni 2021) in GU n. 129 del
31-5-2021, in vigore dal 01.06.2021 convertito in legge n. 108/2021;
- il Decreto Legge del 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- la legge 31 dicembre 2009, n.196 (Legge di contabilità e finanza pubblica);
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia), sulla tracciabilità finanziaria;
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 (TUEL), in particolare l'art. 107 del TUEL avente ad oggetto "Funzioni e
responsabilità della dirigenza";



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  316 del  09/02/2024   pag. 3

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
- il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con Decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e smi;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le parti ancora in vigore;
- il Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR 2016/679) ed il D.Lgs n.196 del 30 Giugno 2003
(Trattamento dei dati personali – Privacy);

VISTI i seguenti atti :
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 213 del 20.12.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE

NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2024-2026 ai sensi dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI
PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta
Comunale n.471 del 15.11.2023) - I.E”;
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 214 del 20.12.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO – I.E”;
Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2024 con oggetto: “Approvazione del Piano

Esecutivo di gestione 2024-2026” I.E;

ATTESTATO    
- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello
stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR n. 62/2013 integrato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 503 del 30/12/2013;
- che con la sottoscrizione digitale della presente determina, il dirigente delegato responsabile del
servizio interessato attesta ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di
conflitto di interessi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n.3/2019 del
Segretario Generale del Comune di Fano - Autorità Locale Anticorruzione;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in
materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP alcuna
dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;
- che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria e patrimoniale dell'ente;

- VISTO il Provvedimento Sindacale n. 13 del 30.07.2021 con cui si nomina il Dott. Ing. Federico
Fabbri quale Dirigente Responsabile del Settore V - Lavori Pubblici a far data dal 01.08.2021 al
31.07.2024;

- RAVVISATA la necessità di provvedere in merito, aderendo alle proposte di cui sopra;

DETERMINA



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  316 del  09/02/2024   pag. 4

1) di DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto;

2) di AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 22 del Contratto stipulato in data 14.07.2023 Rep 39293,
la ditta COSTRUZIONI MELIFFI MARCO E GUIDI STEFANO SRL con sede legale in Via
Michelangelo n. 83 – 61049 Urbania (PU), codice fiscale  e partita IVA n. 01221960410, ad affidare
in subappalto i lavori  di realizzazione dell’impianto elettrico, telefonico, radiotelefonico, televisivo,
impianto termico e di condizionamento, per un importo presunto di € 119.026,52 oltre a Iva dovuta
per legge. ,ricadenti nelle categorie OG28 e OG30 per l’importo contrattuale di € 119.026,52 di cui
€ 2.443,09 per oneri di sicurezza, IVA esclusa, alla ditta  GIOLUX IMPIANTI TECNOLOGICI di
TIBERI GIORDANO con sede in via Alcide de Gasperi n. 29 – 61040 PEGLIO (PU), C.F e P.I.
00859620411, in possesso dei necessari requisiti, come da contratto di subappalto sottoscritto dalle
parti in data 17.11.2023 ed assunto al protocollo del comune di Fano al n. 117153 in data
28.11.2023 e al  n. 124942 del 21.12.2023,

3) di SUBORDINARE la presente autorizzazione all'osservanza, da parte dell'Impresa appaltatrice,
di quanto previsto dall’art. 105 Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i;

4) di STABILIRE che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti si procederà automaticamente alla revoca della presente autorizzazione, fatto salvo il
risarcimento del danno;

5) di DARE ATTO che:
- il contratto di subappalto è munito della clausola della tracciabilità dei flussi finanziari;
- il pagamento al subappaltatore verrà eseguito direttamente dalla Costruzioni Meliffi Marco &
Giudi Stefano S.r.l., così come meglio specificato con nota prot. n. 1871/2024 del 09.01.2024
- il presente intervento è così codificato:  E37H20001290004 - CIG n. 9751934E81;
- è stata accertata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC dell’aggiudicatario e della
ditta sub appaltatrice come segue:

DURC - COSTRUZIONI MELIFFI MARCO E GUIDI STEFANO SRL con sede legale in Via
Michelangelo n. 83 – 61049 Urbania (PU) - con scadenza validità il 28.02.2024;
DURC – GIOLUX IMPIANTI TECNOLOGICI di TIBERI GIORDANO con sede in via Alcide
de Gasperi n. 29 – 61040 PEGLIO (PU) - con scadenza validità il 30.04.2024;

6) di DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile mediante ricorso al TAR
Marche, entro i termini previsti dall'art. 120 del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 ed ai sensi
della medesima normativa non è più consentito ricorso al Capo dello Stato;

7) di RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 31 del D. D.Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del
Procedimento è il funzionario tecnico del Settore 5° Lavori Pubblici, Geom. Mario Silvestrini.

8) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 23, comma n.1, lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, che tutti gli atti relativi alla presente
procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo istituzionale www.comune.fano.pu.it .



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  316 del  09/02/2024   pag. 5

IL DIRIGENTE
SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI

(Dott. Ing. Federico Fabbri)
(documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


